
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio SUAP Commercio Protezione Civile Viabilità Trasporti 

 

N.   328 

del 

 23/04/2018 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Fiera Primaverile e Fiera Agricola  in data 6  maggio  2018. Impegno di spesa e liquidazione 

50% del contributo assegnato all'Ass.Turistica  Pro Loco di Volpiano.            
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio SUAP Commercio Protezione Civile Viabilità 
Trasporti 

 

 

 

N° 328 DEL 23/04/2018 

 

Determinazione Responsabile Servizio SUAP Commercio Protezione Civile Viabilità Trasporti 

 

 

OGGETTO: Fiera Primaverile e Fiera Agricola  in data 6  maggio  2018. Impegno di spesa e 

liquidazione 50%del contributo assegnato all'Ass.Turistica  Pro Loco di Volpiano.  

            

 

 

Il Responsabile  Servizio SUAP Commercio Protezione Civile Viabilità Trasporti, 

 

 

 
Premesso che con decreto n.685 del 27/12/2017 il Sindaco conferiva al sig. BISCO Paolo, cat. D,  

l’incarico per la posizione organizzativa n.5  “ Polizia Municipale” attribuendogli tute le funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3  del  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

Dato atto che il bilancio di previsione 2018  è stato approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del  21/12/2017, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamata la  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 203  del 28/12/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018, definito conformemente 

alle previsioni del bilancio annuale.  

 

 Richiamato l’art. 163, c.3, del D.Lgs.18.08.2000 n. 267. 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

Richiamata  la deliberazione  n. 44  del  19/04/2018,  con la quale la Giunta Comunale  ha espresso  

indirizzo per l’organizzazione della manifestazione “Fiera Agricola” in data  6 maggio 2018  mediante la 

concessione di un contributo mirato fino alla concorrenza massima di € 4.000,00  affidando parte 

dell’organizzazione all’Associazione Turistica Pro Loco di Volpiano, demandando  nel contempo,  al   

Responsabile del Settore  Polizia Municipale, Suap-commercio,  il  compito  di  assumere  gli atti gestionali 

conseguenti;  

 

Vista  la richiesta   prot. n.  9801 del 23/04/2018, presentata dal  Sig. Brunello Mauro, in qualità di 

Presidente dell’Ass. Turistica Pro Loco  di Volpiano, finalizzata alla concessione di un contributo per la 

gestione  della manifestazione  che si svolgerà il prossimo 6 maggio, lungo le vie del centro storico, 

unitamente al preventivo delle spese da sostenere ; 

 

Considerato che le disposizioni  del D.L.  31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 30 luglio 2010, n. 122, art. 6, comma 2  non si applicano all’Associazione Turistica Pro Loco in 

quanto associazione di promozione sociale;  

    

Considerato che la manifestazione  non rientra nelle spese vietate ai sensi dell’art. 6  comma 9 del 

D.L. 78/20108 (convertito con modificazioni in Legge 122/2010), in quanto trattasi di sostegno  di iniziative,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività  amministrata, attuata sulla scorta dei 

principi di sussidiarietà orizzontale ex art.118 della Costituzione;  

 

 

 

 

 

Verificato inoltre che il divieto a sostenere oneri per la sponsorizzazione di iniziative e 

manifestazioni  non riguarda  la festa patronale e/ o la sagra di paese o eventi similari   che l’Ente sostiene e 

che vede la citazione della P.A. tra i sostenitori.  

 

Evidenziato come in questa sede occorra impegnare la spesa relativa;  

 

Rilevato che l’art. 12 del Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad enti pubblici e soggetti privati, prevede che detti contributi vengano erogati  nel modo 

seguente: al 50%   dell’importo totale  dopo l’esecutività del provvedimento di assegnazione, il saldo  dopo 

la presentazione  del rendiconto delle attività  svolte e delle spese  sostenute;  

 

Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n .78, convertito con modifiche nella L. 

3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di 

spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 

pagamenti; 

 

Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

 

 

1. Di assegnare,   sulla  base degli indirizzi di cui alla deliberazione di G.C. n 44  del  19/04/2018,  

all’Associazione Turistica  Pro Loco di Volpiano,  nella persona del presidente sig. Brunello Mauro,  un  

contributo  mirato  fino alla concorrenza  di  € 4.000,00  per   l’organizzazione   della manifestazione 

denominata “ Fiera Agricola”  che si svolgerà,  in concomitanza della  Fiera Primaverile   domenica  6  

maggio 2018   lungo le vie e le piazze del centro storico. 

 

2. Di dare atto che il  suddetto contributo, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento comunale verrà  liquidato :  

- il 50% dell’importo,  dopo l’esecutività  del  presente  provvedimento; 

- il saldo a seguito presentazione del rendiconto finale delle attività svolte e delle spese effettivamente   

sostenute. 

 

3. Di dare atto che l’Associazione in parola ha reso la dichiarazione ex art.28 del D.P.R. 600/1973 ai fini 

della non assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4%  e dichiarazione di esonero  dalle fatturazioni ai 

sensi del D.P.R. 633/1972;  

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di €4.000,00 alla MISSIONE 14 – Programma 02 – Titolo 1 -   

Macroaggregato 104 – PIANO FINANZIARIO –  Livello 4 : U.1.04.04.01.000   

Livello 5 : U.1.04.04.01.001 -  ex Capitolo 2665 “ contributi per organizzazione  manifestazioni  att. 

produttive” -  in conto gestione competenza del Bilancio di previsione 2018; 

 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018; 

  

6. Di dare atto che,  ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul 

relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 

 

 

 

 

 

7. Di dare altresì atto che  l’area occupata dalla manifestazione nel centro storico  ospiterà  artigiani, 

commercianti,   aziende agricole,  artisti e privati cittadini non venditori professionali   che, in tale 

giornata potranno esporre  e vendere  le proprie opere,  nonché  le  Associazioni  presenti sul territorio  

limitatamente ai  soggetti operanti nei settori di  cui all’ Art. 17 del vigente Regolamento comunale per 

la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati approvato con 

deliberazione di C.C. n. 60 del 30.06.93 e smi    mentre, l’area  interessata dagli operatori commerciali su 

area pubblica, verrà destinata esclusivamente a  questi ultimi.  

 

8. Di dare atto che  verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Trasparenza, la prescritta 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 23/04/2018 

 Il Responsabile Servizio SUAP Commercio 

Protezione Civile Viabilità Trasporti 

      Firmato Digitalmente 

                 PAOLO BISCO 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 


